
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   Costituzione Comitato  tecnico  scientifico  per  il  Servizio  di  psicologia  scolastica  – Criteri  e 

modalità  per  la  predisposizione  di  un  elenco  regionale  di  Psicologi  esperti  in  psicologia 

scolastica a seguito di procedura ad evidenza pubblica - L.R. 6 Agosto 2021, n. 23 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  alla  presente  deliberazione  predisposto  dal la   PF 

Istruzione  Formazione  Orientamento   e  Servizi  territoriali  per  la  formazione    dal  quale  si  rileva  la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO,  per   i   motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 sotto il 

profilo  della  legittimità  e  della  regolarità  tecnica  del  Dirigente  della   PF  Istruzione  Formazione 

Orientamento e Servizi territoriali per la formazione  e l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione 

non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Attività Produttive Lavoro e Istruzione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
- di   costituire  il Comitato  tecnico   scientifico per il Servizio di psicologia scolastica ,   previsto dall’Art.  4  

della Legge Regionale 6 Agosto 2021 n. 23 che risulta così composto:

• Massimo  Rocchi   –   Dirigente  della  P.F.  Istruzione,  Formazione,  Orientamento  e  Servizi 

territoriali per la formazione o suo delegato;

• Anna Rita Caiazzo – rappresentante Azienda Sanitaria Unica Regionale o suo delegato;

• Katia Marilungo – Ordine degli Psicologi della Regione Marche;

• Federica Guercio – Ordine degli Psicologi della Regione Marche;

• Alessandro Suardi – Ordine degli Psicologi della Regione Marche

• Giancarlo Faillaci – P.F. Istruzione, Formazione e Orientamento o suo delegato

- di  approvare i criteri e le modalità per la predisposizione di un elenco  regionale  di Psicologi  esperti 
in psicologia scolastica ,    a seguito di procedura ad evidenza pubblica ,    di cui all’ Allegato   "A",  parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Francesco Maria Nocelli)           (Francesco Acquaroli)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

    Documento informatico firmato digitalmente        Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
- Legge Regionale n. 23 del 06/08/2021 ad oggetto: Istituzione del Servizio di Psicologia scolastica.

MOTIVAZIONE
La Regione Marche, con  la  legge n.   23  del 6 Agosto 20 21    ha  inteso  istituire  il Servizio di psicologia 
scolastica configurato come  l'insieme coerente di attività psicologiche,  integrate e coordinate  tra    loro, 
relative a tematiche e problematiche proprie del mondo della scuola.

Il Servizio di psicologia scolastica è finalizzato alla promozione della salute e del benessere psicofisico 
di allievi, genitori, insegnanti, dirigenti, personale ATA ed educativo che opera nell'ambito scolastico, e 
in particolare: 

a) contribuisce al miglioramento della vita scolastica; 
b) consolida e accresce la qualità dei percorsi  formativi scolastici, sia nella dimensione dell'istruzione 
sia in quella educativa; 
c) supporta le istituzioni scolastiche e le famiglie nello svolgimento delle loro funzioni educative; 
d) programma attività di formazione rivolta alle diverse aree del sistema scolastico. 
Il  Servizio  di  psicologia  scolastica  può  essere  previsto,  d'intesa  con  le  istituzioni  scolastiche,  nelle 
scuole primarie e secondarie di I e II grado, statali e paritarie del sistema scolastico regionale. 
Lo  psicologo  scolastico,  allo  scopo  di  svolgere  il  progetto  di  psicologia  scolastica  affidatogli,  può 
attivare rapporti di collaborazione con pedagogisti, logopedisti, neuro   psicomotricisti, nutrizionisti o altre 
figure professionali.
Il Servizio di psicologia scolastica svolge, d'intesa con le istituzioni scolastiche, le seguenti attività: 

a)  interventi  rivolti agli allievi:  funzionamento sportello di ascolto; attività di sostegno all'orientamento; 
sviluppo  di  competenze  chiave  sociali  e    civiche;  sostegno  allo  sviluppo  cognitivo,  affettivo,  emotivo; 
sviluppo del senso di autostima e autoefficacia; contrasto a bullismo,   cyberbullismo    e diffusione delle 
dipendenze; prevenzione di comportamenti a rischio per  la salute psicologica;  iniziative finalizzate ad 
affrontare eventuali situazioni di emergenza. 

b)  interventi  rivolti  agli  insegnanti,  ai  dirigenti,  al  personale  ATA  ed  educativo:  promozione  e 
valorizzazione  del  ruolo  e  della  professione;  supporto    nella  gestione  dei  bisogni  educativi  speciali 
(BES); sostegno nell'affrontare  le diverse funzioni e nella gestione del gruppo classe; collaborazione     
nella gestione del dialogo tra le culture; 

c)  interventi  rivolti  alle  famiglie:  promozione delle  competenze genitoriali  e della partecipazione delle 
famiglie in ordine alla corresponsabilità educativa; sviluppo della collaborazione scuola-famiglia. 

L’art.   4   della  L.R.  2 3   del  6  Agosto  20 21   prevede   che  presso  la  struttura  regionale  competente  in 
materia  di   i struzione  è  istituito  il  Comitato  tecnico  scientifico  per  il  Servizio  di  psicologia  scolastica 
regionale, presieduto dal dirigente della struttura medesima o suo delegato.

Il Comitato è composto da:
a) un rappresentante dell'Azienda Sanitaria Unica Regionale (ASUR), individuato dall'ASUR medesima;

b) un  rappresentante degli studenti designato dal Coordinamento  regionale delle Consulte provinciali 
degli studenti;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

c) un rappresentante degli insegnanti designato dall'Ufficio scolastico regionale; 

d) un rappresentante della dirigenza scolastica designato dall'Ufficio scolastico regionale; 

e)  un  rappresentante  del  personale  tecnico  amministrativo  e  ATA  designato  dall'Ufficio  scolastico 
regionale; 

f) un rappresentante degli educatori professionali designato dall'Ufficio scolastico regionale; 

g)  tre psicologi esperti  in psicologia scolastica  iscritti  all'Ordine degli  psicologi della Regione Marche 
designati dal Consiglio regionale dell'Ordine; 

h)  un  dipendente  in  servizio  presso  la  struttura  regionale  competente  in  materia  di   i struzione,  che 
assicura le funzioni di Segreteria del Comitato. 

I l  Comitato  è  costituito  a  seguito  della  designazione  di  almeno  la  metà  dei  componenti ,   delibera 
validamente c on la maggioranza dei presenti e  si riunisce semestralmente e quando se ne presenti la 
necessità. 
La partecipazione alle sedute d el Comitato è a  titolo gratuito e   i componenti del Comitato  restano  in 
carica tre anni.
Con  nota   prot .  1195851  del  29/09/202 1,  a  firma  del  Dirigente  della   P.F.  Istruzione,  Formazione, 
Orientamento e Servizi   territoriali per  la  formazione , si è provveduto a  richiedere  la partecipazione e 
designazione  dei  componenti  per   la  costituzione   del  Comitato  tecnico  scientifico    previsto  dall’art.  4 
della L.R. n. 23/2021.

In data 01/10/2021, con nota  prot . n. 34113 acquisita al ns.  prot . n.   1225866|04/10/2021 , la Direzione 
Generale dell’ASUR Marche ha designato  la Dott.ssa Anna Rita Caiazzo, Psicologa   Umee  dell’Area 
Vasta n. 4.
Con nota  p rot .   n . 0002180/21 , acquisita con ns.   prot . n.   1261944|11/10/2021 ,  l’Ordine degli Psicologi 
delle Marche ha designato i Dott. Katia Marilungo, Federica Guercio e Alessandro Suardi.

Con  nota  del  21/10/2021,  acquisita  con  ns.  prot.   1305245|21/10/2021 ,  la  Direzione  dell’Ufficio 
Scolastico Regionale delle Marche ha  comunica to  di non poter dare corso all’istanza acquisita in data 
29 / 09 / 2021, relativa alla designazione di n. 1 rappresentante per ciascuna delle   categorie professionali 
(insegnanti,  dirigenti  scolastici,  personale  tecnico  amministrativo  e  ATA ,   educatori   professionali   e 
consulte  provinciali  degli  studenti ) ,  in  attesa  delle  superiori  indicazioni  richieste  alla    propria 
Amministrazione.

Con pari nota del 21/10/2021, la Direzione dell’Ufficio Scolastico Regionale delle Marche  ritiene che la 
necessaria interlocuzione con il mondo della scuola debba realizzarsi  n ell’ambito di survey, indagini e 
momenti  di  confronto  e  studio    –    a  cui  l’Ufficio  Scolastico  Regionale    non  mancherà  di  offrire  il  suo 
contributo  sul  piano  organizzativo,  tecnico  e  scientifico  –  che  potranno  avere  a    oggetto  l’analisi 
quali-quantitativa  dei  fabbisogni  nonché,  eventualmente,  l’elaborazione  di  modelli  interpretativi,     
strategie, metodologie e strumenti di intervento.

Sulla  base  delle  designazioni  pervenute,  il  Comitato   tecnico  scientifico  per  il  Servizio  di  psicologia 
scolastica  risulta composto da più della metà dei componenti previsti dall’art.  4  della L.R.  23 / 2021  per 
la sua costituzione formale e precisamente ne fanno parte i signori di seguito indicati: 

• Massimo Rocchi       – Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi        

territoriali per la formazione o suo delegato;

• Anna Rita Caiazzo     – rappresentante Azienda Sanitaria Unica Regionale;

• Katia Marilungo          – Ordine degli Psicologi della Regione Marche;

• Federica Guercio       – Ordine degli Psicologi della Regione Marche;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

• Alessandro Suardi     – Ordine degli Psicologi della Regione Marche;

• Giancarlo Faillaci       – P.F. Istruzione e Formazione e Orientamento.

L a composizione  del Comitato tecnico scientifico  sarà integrata con il pervenire di ev entuali successive 

designazioni  da parter dell’USR delle Marche  e  le funzioni di segreteria sono assicurate dalla struttura 

regionale competente in materia di Istruzione.

L’articolo 3 della L.R. 23/2021 prevede che,  l a struttura regionale competente in materi a di   I struzione 

organizzi   il  Servizio  di  psicologia  scolastica,  d'intesa  con  l'ASUR e  le  istituzioni    scolastiche,  e  con  il 

supporto  tecnico  e  la  collaborazione  del  Comitato  tecnico  scientifico   sopra  richiamato,   nonché 

dell'Ordine degli psicologi della Regione Marche.

La  Giunta  regionale,  entro  centoventi  giorni  dall'entrata  in  vigore   della  Legge  n.  23/2021 ,  adotta  il 

regolamento attuativo per  l'organizzazione del    Servizio di psicologia scolastica, sentito  il parere della 

Commissione assembleare permanente competente in materia di Istruzione. 

Il regolamento tiene conto dei seguenti criteri: 

a) organizzazione territoriale del Servizio; 

b) realizzazione del Servizio tramite convenzioni tra psicologi esperti in psicologia scolastica, iscritti al 

relativo Ordine professionale, e reti di   scuole che ne fanno richiesta ai sensi della normativa vigent e in 

materia. La durata di ciascuna convenzione non può essere inferiore all'anno scolastico. 

Gli psicologi   p revisti alla  lettera b) ,  sono scelti  tra quelli  inseriti  in un elenco predisposto dalla Giunta 

regionale,  a  seguito  d i   procedura  ad  evidenza  pubblica  da  approvarsi  con  successivo  Decreto  del 

Dirigente della P.F. competente in materia di Istruzione.

Con  il  presente  atto  si  intendono  approvare  i  criteri  e  le modalità  per  la  predisposizione  dell’elenco  

region ale  di psicologi esperti  in psicologia scolastica,  a seguito di procedura ad evidenza pubblica ,    di 

cui all’Allegato "A", parte integrante e sostanziale del presente atto.

Per le ragioni evidenziate si propone alla Giunta Regionale l'adozione della presente deliberazione.

Il  sottoscritto,   in   relazione   alla   presente   deliberazione,   dichiara,   ai   sensi   dell’art.  47 del  DPR  445/2000 ,  
di   non    trovarsi   in   situazioni    anche    potenziali    di conflitto   di   interesse   ai   sensi    dell’art.   6   bis   d ella  L.    
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per  tutto   quanto  sopra ,   si  propone  l’adozione  della  presente  deliberazione   avente  ad  oggetto:    

Costituzione  Comitato  tecnico   scientifico per il Servizio di psicologia scolastica – Criteri e modalità per 

la  predisposizione  di  un  elenco   regionale   di  Psicologi  esperti  in  psicologia  scolastica  a  seguito  di 

procedura ad evidenza pubblica - L.R. 6 Agosto 2021, n. 23

 Il Responsabile del procedimento

(Giancarlo Faillaci)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ISTRUZIONE FORMAZIONE ORIENTAMENTO E SERVIZI 
TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

Il  sottoscritto  considerata  la motivazione espressa nell’atto,  esprime parere  favorevole   sotto  il  profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che dalla pres ente 
deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione Marche.
Il sottoscritto,  in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di 
non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

Il Dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE LAVORO E ISTRUZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione e dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 DPR n. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 
potenziali di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 6 

2/2013 e della DGR n. 64/2014. 
                                                             

Il Dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

- Allegato A – Criteri e modalità predisposizione elenco Psicologi 



 

1 
 

Allegato “A”   

Criteri e modalità per la predisposizione di un elenco regionale di Psicologi esperti in 
psicologia scolastica a seguito di procedura ad evidenza pubblica  
 

Finalità  

La Regione Marche, con la legge n. 23 del 6 agosto 2021 ha inteso istituire il Servizio di psicologia 
scolastica configurato come l'insieme coerente di attività psicologiche, integrate e coordinate tra 
loro, relative a tematiche e problematiche proprie del mondo della scuola. 
 
Il Servizio di psicologia scolastica è finalizzato alla promozione della salute e del benessere 
psicofisico di allievi, genitori, insegnanti, dirigenti, personale ATA ed educativo che opera 
nell'ambito scolastico, e in particolare:  

a) contribuisce al miglioramento della vita scolastica;  

b) consolida e accresce la qualità dei percorsi formativi scolastici, sia nella dimensione 
dell'istruzione sia in quella educativa;  

c) supporta le istituzioni scolastiche e le famiglie nello svolgimento delle loro funzioni educative;  

d) programma attività di formazione rivolta alle diverse aree del sistema scolastico.  

Il Servizio di psicologia scolastica può essere previsto, d'intesa con le istituzioni scolastiche, nelle 
scuole primarie e secondarie di I e II grado, statali e paritarie del sistema scolastico regionale.  
Lo psicologo scolastico, allo scopo di svolgere il progetto di psicologia scolastica affidatogli, può 
attivare rapporti di collaborazione con pedagogisti, logopedisti, neuro-psicomotricisti, nutrizionisti 
o altre figure professionali. 

Il Servizio di psicologia scolastica svolge, d'intesa con le istituzioni scolastiche, le seguenti attività:  

a) interventi rivolti agli allievi:  

funzionamento sportello di ascolto; attività di sostegno all'orientamento; sviluppo di competenze 
chiave sociali e civiche; sostegno allo sviluppo cognitivo, affettivo, emotivo; sviluppo del senso di 
autostima e autoefficacia; contrasto a bullismo, cyberbullismo e diffusione delle dipendenze; 
prevenzione di comportamenti a rischio per la salute psicologica; iniziative finalizzate ad 
affrontare eventuali situazioni di emergenza.  

b) interventi rivolti agli insegnanti, ai dirigenti, al personale ATA ed educativo: promozione e 
valorizzazione del ruolo e della professione; supporto nella gestione dei bisogni educativi speciali 
(BES); sostegno nell'affrontare le diverse funzioni e nella gestione del gruppo classe; 
collaborazione nella gestione del dialogo tra le culture;  

c) interventi rivolti alle famiglie: promozione delle competenze genitoriali e della partecipazione 
delle famiglie in ordine alla corresponsabilità educativa; sviluppo della collaborazione scuola-
famiglia.  
 
Per il raggiungimento di tale finalità si istituisce presso la Regione Marche, a seguito di procedura 
ad evidenza pubblica, un elenco di psicologi esperti in psicologia scolastica, iscritti al relativo 
ordine professionale, cui potranno attingere le reti di scuole interessate alla costituzione del 
Servizio di psicologia scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia, attraverso apposite 
convenzioni.  
La durata di ciascuna convenzione non può essere inferiore all'anno scolastico. 

  

 

 

 



 

2 
 

Requisiti e condizioni di partecipazione 

Possono presentare domanda di inserimento nell’elenco che si andrà a predisporre, psicologi 
esperti in psicologia scolastica iscritti all’albo regionale degli psicologi delle Marche ed in 
possesso dei seguenti requisiti, come già indicati all’art. 2.2 del Protocollo tra Ministero 
dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi del 16/10/2020: 

- essere iscritti all’Albo degli Psicologi delle Marche Sez. A da almeno 3 anni, oppure  

- avere svolto 1 anno di lavoro (anno scolastico) in ambito scolastico, documentato e 

retribuito, oppure 

- possedere una formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o 

private accreditate di durata non inferiore ad un anno o 500 ore;  

 

Modalità e tempi di presentazione delle istanze 

Con successivo Decreto del Dirigente della PF competente, verrà emanato un Avviso pubblico 

contenente i criteri, le modalità e i termini per la presentazione delle domande di inserimento 

nell’elenco regionale degli psicologi esperti in psicologia scolastica.  

L’Avviso pubblico sarà pubblicato sul BUR Marche e sul sito istituzionale dell’Amministrazione, 

www.regione.marche.it, ai seguenti link: http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-

Formazione-Professionale e nell’Home page, alle Sezioni “Opportunità per il territorio” e 

Informazione e Trasparenza”. 

Gli interessati dovranno far pervenire, a pena di esclusione, entro la scadenza indicata nell’avviso 

pubblico, specifica istanza indirizzata alla P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi 

territoriali per la formazione, costituita da:  

1. Domanda di partecipazione;   

2. Curriculum vitae;  

3. Copia documento di identità in corso di validità. 

L’istanza, recante la dicitura “Domanda di inserimento nell’elenco regionale per il Servizio di 
Psicologia scolastica a.s. 2021-2022”, dovrà essere presentata tramite Posta Elettronica 
Certificata (PEC) al seguente indirizzo: regione.marche.pf_istruzione@emarche.it 

 

Esclusioni e non ammissioni 

Saranno escluse le istanze pervenute oltre il termine ultimo indicato per la presente procedura di 
selezione. Non saranno ammesse le candidature di soggetti privi dei requisiti di partecipazione 
richiesti. 
 

Valutazione delle candidature 

La valutazione per l’inserimento nell’elenco regionale, tra tutte le candidature pervenute nei 
termini, avverrà analizzando quanto dichiarato nell’istanza di partecipazione e riportato nel 
curriculum vitae. La commissione tecnica di valutazione, appositamente nominata con Decreto 
del Dirigente della P.F. competente in materia di Istruzione, procederà all’esame dei curricula 
sulla base dei requisiti richiesti. 

La commissione tecnica di valutazione sarà composta da 1 funzionario regionale della P.F. 
competente in materia di Istruzione e da 2 psicologi, designati per la costituzione del Comitato 

http://www.regione.marche.it/
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale
mailto:regione.marche.pf_istruzione@emarche.it


 

3 
 

tecnico scientifico per il Servizio di psicologia scolastica previsto dall’Art. 4 della L.R. n. 23 del 
06/08/2021. La partecipazione alle attività della commissione si intende gratuita e non comporta 
alcun gettone di presenza. 

 
L’elenco generale proposto dalla Commissione tecnica di valutazione sarà approvato e pubblicato 
con specifico atto dirigenziale, adottato entro 30 giorni dall’avvio del procedimento istruttorio delle 
domande, che decorre dal primo giorno lavorativo utile, successivo alla scadenza per la loro 
presentazione. 

 


	NumeroDataRep: n. 1340 del 10 novembre 2021
	Allegati: ALL. A_ criteri elenco psicologi (1).pdf  -  674CBD541745A2F025D44AC48B2834103D969F2BB25DFC78B0F0B74787CB4311
1340.pdf  -  6D0751BACFC1BAF7A20EB011771C4938B51A4A4AFCDA5FAA2FCC05081CE53F60


